INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE GONÇALVES – PREVGON
Rua Antonio Caetano da Rosa, 407 – Centro – Gonçalves/MG (35) 99988-6730

Ata da Reunião Ordinária do Conselho Administrativo

do Instituto de Previdência Municipal de Gonçalves – PREVGON

Aos 29 (vinte e nove) dias do mês de maio do ano de 2023, às 18:00 horas, na sede do PREVGON,

localizada na Rua Antonio Caetano da Rosa, nº 407 – Centro, Município de Gonçalves, Estado de Minas

Gerais, reuniram-se os membros do Conselho Administrativo, nomeados pelo Decreto nº 2.898/21 e Decreto

nº 3.096/23, após convocação da Diretora Presidente do PREVGON, com os seguintes membros: Adriano da

Silva Vieira, Angela Aparecida de Souza Castro, Camila Christine Simões Camargo e Paulo Luiz de Souza,

todos abaixo assinados.

Foram abordados os seguintes assuntos pela Diretora Presidente:

>>> Apresentação do Relatório de Distribuição do Patrimônio Líquido, por fundo de investimento, com

saldo em 30/04/23, conforme relatório em anexo. Patrimônio líquido aplicado: R$ 5.626.707,54;

>>> Apresentação, análise e aprovação dos relatórios contábeis do PREVGON: Demonstrativo do

Movimento Numerário - DMN, Balancete da Receita e da Despesa da competência: Abril/23;

>>> Participaram do 21º Seminário da AMIPREM, que aconteceu nos dias 18 e 19 de Maio de 2023, em

Belo Horizonte: Camila, Sofia, Regina – Conselho Fiscal e Getúlio – Comitê de Investimento. Presença do

Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais, do Ministério da Previdência Social, da Receita Federal.

Palestrantes renomados, muito bons, dividiram seus conhecimentos. Tivemos palestra também com o Paulo

Diblasi, nosso consultor financeiro e Dr. Fernando Calazam. Dentre os assuntos foi falado do Pró-Gestão,

Certificação Profissional de todos os conselheiros, da Lei de Responsabilidade Previdenciária;

>>> Convite para o curso preparatório de Certificação Profissional RPPS, que será realizado pela

AMIPREM em Belo Horizonte, nos dias 22 e 23/06/2023;

>>> Convite para o Curso sobre Contabilidade Pública que acontecerá no mês de julho/23, em Belo

Horizonte, pela AMIPREM;

>>> Convite para o Congresso Nacional de RPPS que acontecerá em Belo Horizonte em setembro/23. Tal

evento sempre acontece muito longe de nós, tipo Gramado/Canela, Foz do Iguaçu, Florianópolis, Aracajú;

>>> Compra de Uniforme para Camila e Gilberto. 05 camisetas polo e 01 jaqueta (para cada um). Foram

cotados em três empresas: Apuã – R$ 590,00, MPE Confecções – R$ 856,00 e Ateliê da Jú – R$ 940,00. Os

membros deste conselho aprovaram tal despesa;

>>> Compra de Armário de Aço com 4 gavetas. Foi cotado em três empresas: GFG – R$ 880,00, A2 Móveis

– R$ 901,00 e 3G Brazcenter – R$ 1.490,00. Os membros deste conselho aprovaram tal despesa;

>>> Pró-Gestão: diante da alta demanda de aposentadorias no PREVGON e consequentemente todo o

processo que o segue, não conseguimos ainda finalizar o procedimento desta certificação. Estamos

esperançosos que no segundo semestre de 2023 conseguiremos atingir esta vitória para o PREVGON;

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE GONÇALVES – PREVGON
Rua Antonio Caetano da Rosa, 407 – Centro – Gonçalves/MG (35) 99988-6730

>>> Em 01/06/2023 aposentarão as seguintes servidoras efetivas da Prefeitura: Ivana Claudete da Costa

Ferreira e Carla Cristina Cardoso de Almeida. Somente no primeiro semestre de 2023 já se aposentaram 8

servidores. Fazendo uma retrospectiva: 2017: 02 / 2018: 08 / 2019: 07 / 2020: 06 / 2021: 01 / 2022: 03.

Totalizamos assim 34 aposentados pelo PREVGON;

>>> Foi reajustado em percentual errado a pensão da Doraci Aparecida da Silva. Em Fev/23 foi concedido

um reajuste de 7,79%, sendo que o correto seria 0,91%. Camila falará com a pensionista e acertará na folha

de Junho/23;

>>> A Assembleia Geral do PREVGON será realizada no dia 16/06/23, às 18hs, no Clube Recreativo de

Gonçalves. No formato já definido em ata anterior;

>>> CRP – Certificado de Regularidade Previdenciária foi emitido em 08/05/23 com vencimento para

04/11/2023.

Nada mais havendo a tratar, esta ata foi lida, aprovada e assinada pelos membros presentes. Gonçalves, 29

de Maio de 2023.

Adriano da Silva Vieira Camila Christine Simões Camargo

Angela Aparecida de Souza Castro

Paulo Luiz de Souza